
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

Vista la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 dell'11 luglio 2001 avente ad oggetto 

"Attribuzione risorse finanziarie per incarico professionale per il coordinamento organizzativo delle istituzioni 

comunali della 1  infanzia 0/6 anni e la consulenza relativa ai progetti integrativi di gestione dei servizi 0/3 anni, 

nonchè la successiva determinazione dirigenziale n. 663 del 28 novembre 2001 e n. 711 del 6.12.2002, 

applicative della precedente che si danno entrambe come integralmente riportate; 

Visto che la popolazione infantile residente a Cattolica compresa tra gli 0 e i 6 anni è di circa 650 unità e 



che quella compresa tra i 6 e i 14 anni ammonta a circa 850 unità e che sotto il profilo giuridico e organizzativo 

si stanno verificando dei profondi mutamenti nel mondo delle istituzioni educative che richiedono di mantenere il 

potenziamento di alcune funzioni della fascia 0 - 6  quali quella di interventi complessi nella sfera pedagogica e 

didattica (metodologie di programmmazione, formazione finalizzata all'avvio di attività organizzate per progetti 

(documentazione capace di socializzare in modo sistematico le attività educative e didattiche svolte nei diversi 

contesti educativi facenti parte del sistema formativo comunale e provinciale (scuole comunali, scuole statali, 

scuole private) idonee ad assicurare un governo del cambiamento da parte dell'ente locale, il potenziamento delle 

attività di collegamento con i genitori attraverso i comitati di gestione, la gestione di progetti pedagogici 

intercomunali capaci di garantire livelli di qualità dei servizi adeguati e per ottenere adeguati finanziamenti 

provinciali, le attività di comunicazione e studio nel gruppo di coordinamento pedagogico provinciale 0/6 anni;

Dato atto che gli interventi, anche di tipo organizzativo e operativo, messi in atto nel corso degli anni 

2000/2001, 2001/2002 e 2002-2003 per i servizi invernali e estivi della fascia 0/6, in attuazione dei progetti 

pedagogici formalizzati e gestiti dall'incaricata dott.ssa Rita Croci, hanno determinato, a giudizio degli 

amministratori dell'Ente, del dirigente del settore, del personale insegnante e dei comitati dei genitori un 

miglioramento qualitativo, di efficenza, efficacia ed economicità dei servizi educativi attraverso un utilizzo 

oculato degli insegnanti nei diversi periodi dell'anno garantendo una continuità di coordinamento pedagogico tra 

l'assetto organizzativo invernale dei servizi 0-6 e quello dei servizi estivi, in presenza di un cambio del personale 

di ruolo totale nelle scuole dell'infanzia per due mesi estivi e graduale nell'asilo nido, raggiungendo gli obiettivi 

prefissati con gli atti di Giunta Comunale n. 228/2000 e n. 136/2001 e con le detrerminazioni dirigenziali sopra 

citate;

Visto l'esperienza dell'anno 2002-2003, in termini temporali, si ritiene, per motivi esclusivamente dettati 

da condizioni di disponibilità di risorse fianziarie di mantenere l'impegno mensile da richiedere alla dott.ssa Rita 

Croci nei limiti di 40 ore mensili e per un totale di n. 480 ore annue per un importo orario lordo di euro 33,31 

pari a L. 64.500 orarie e per un importo annuo complessivo di euro 15.988,50, inteso nella durata come anno 

scolastico 2003-2004;

Precisato che anche nell'anno scolastico 2003/2004 la dott.ssa Rita Croci continuerà a svolgere i compiti 

di coordinamento pedagogico relativi alla gestione dello "spazio accoglienza" e del "nido aperto genitori-

bambini" nonchè ad assicurare la partecipazione a corsi di formazione e ad organismi scolastici sovracomunali 

(gruppo di coordinamento pedagogico provinciale dei servizi 0-6 anni), incaricati di esaminare le problematiche 

pedagogiche e gestionali della fascia dei servizi 0-6 anni, sottolineando che per quanto riguarda in particolare la 

gestione dei servizi integrativi dell'asilo nido, tale competenza tenderà a limitarsi ad una consulenza di tipo 

organizzativo rispetto alle attribuzioni assegnate alla dott.ssa Rita Croci con l'atto di Giunta Comunale n. 

136/2001, mentre eventuali ulteriori impegni derivanti dalla necessità di presentazione e gestione di attività 

sovracomunali cui è necessario ricorrere per ottenere i finanziamenti provinciali dovranno essere coperti con 

risorse messe a disposizione dagli enti partecipanti di norma in misura proporzionale, alla dimensione 

quantitativa e qualitativa dei servizi educativi gestiti e inoltre rispetto al precedente anno non è previsto alcun 

impegno specifico correlato all'organizzazione di specifici corsi-concorsi per il personale insegnante 0/6 anni non 

di ruolo, dato che i predetti corsi-concorsi sono già stati espletati e la graduatoria vigente ha validità triennale;

Atteso che il predetto impegno di tipo quantitativo tiene conto dei carichi di lavoro effettivamente 

verificati nel corso dei periodi precedenti e di quelli previsti per il periodo sopracitato dell'anno scolastico 

2003/2004, rappresentando anche un'effettiva opportunità di qualificazione dell'offerta educativa, in relazione al 

clima di lavoro produttivo e di buone relazioni operative che si è instaurato con il personale insegnante, 

educativo, tecnico, amministrativo e esecutivo e al coinvolgimento dei genitori in attività aventi una 

connotazione prima di tutto educativa ma anche di concreto miglioramento delle strutture educative e delle 

attrezzature didattiche;

Constatato pertanto che il lavoro svolto finora ha dimostrato che la dott.ssa Rita Croci è una figura 

professionale esperta che ha svolto con soddisfazione le funzioni affidateLe e alla quale si intende confermare 

anche per l'anno scolastico 2003/2004 il coordinamento pedagogico, all'interno del Centro di responsabilità 



Servizi educativi e scolastici, per la fascia 0-6 anni, comportante in particolare i seguenti compiti:

a) consulenza per il coordinamento organizzativo, al Dirigente 

   titolare del centro di responsabilità, delle attività didattiche, 

   pedagogiche, progettuali e organizzative dei servizi relativi 

   all'asilo nido e servizi integrativi (Spazio Accoglienza e 

   Genitori-bambini), alle scuole dell'infanzia comunali, statali e 

   private per l'integrazione del sistema formativo comunale per 

   renderlo capace di cogliere gli elementi innovativi del nuovo 

   sistema legislativo regionale delineato in applicazione della 

   legge n. 1 del 2000, relativa alle disposizioni per la promozione 

   di diritti e di opportunità per l'infanzia compresa tra gli 0 e i 

   6 anni e successive norme integrative;

b) attività di consulenza riguardanti gli interventi socio-educativi 

   per la prima infanzia (0/6 anni) volti a favorire il coordinamento 

   e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, 

   formativi, socio-sanitari attraverso il raccordo tra asilo nido, 

   scuole dell'infanzia comunali e statali e tra le istituzioni    

   dell'infanzia pubbliche e quelle private in applicazione anche 

   delle norme paritarie (L. 62/2000);

c) elaborazione e attivazione di progetti di formazione del personale 

   insegnante operante nelle istituzioni comunali per l'infanzia ma 

   anche presso soggetti pubblici e privati del sistema educativo 

   comunale 0/6 anni;

d) definizione progetti di potenziamento dei servizi sperimentali 

   prefiguranti soluzioni di cura ed educazione differenziate e 

   flessibili rispetto alle forme istituzionali esistenti ma coerenti 

   con queste, con possibilità di avvio di corsi di formazione per    

   educatori/trici familiari, con l'obiettivo di adeguamento e 

   flessibilizzazione dei servizi ai mutamenti sociali e familiari;

e) consolidamento del rapporto con le famiglie finalizzato al 

   sostegno psico-pedagogico delle funzioni genitoriali da svolgersi 

   mediante attività di formazione dei genitori e di socializzazione 

   delle problematiche emerse;

f) attività rivolte al potenziamento della partecipazione delle 

   famiglie alla gestione democratica della vita scolastica, compresa 

   la programmazione pedagogica di attività laboratoriali;

Confermato, inoltre, che la dott.ssa Rita Croci non si trova nella ipotesi di incompatibilità ai sensi dell'art. 

25 della legge n. 724 del 23 dicembre 1994 per l'affidamento di detto incarico;

Ritenuto pertanto di rinnovare l'incarico di consulenza della dott.ssa Rita Croci per i motivi 

analiticamente descritti in premessa, in posizione di staff rispetto al Dirigente del Settore cui è demandata la 

responsabilità gestionale dei servizi educativi e scolastici e ciò in virtù di quanto previsto dal citato atto di Giunta 

Comunale n. 136 dell'11 luglio 2001 e dai provvedimenti relativi al rinnovo dell'incarico per i successivi anni, 

precisando che "l'ulteriore proroga dell'incarico è effettuata con la presente determinazione dirigenziale", 

verificata la disponibilità di risorse finanziarie attribuite nel Piano Esecutivo di Gestione del centro di 

responsabilità interessato;



Dato atto pertanto che le condizioni prestazionali sono quelle definite nella specifica convenzione 

approvata con il citato atto di Giunta Comunale n. 228 del 18 ottobre 2000 e che il monte ore mensile è fissato in 

40 ore per i motivi indicati in premessa e che le competenze attribuite sono quelle esaustivamente sopra indicate 

e il compenso orario lordo forfettario ammonta a euro 33,31 e resta pertanto pari a quello già fissato in 

precedenza per n. 40 ore mensili e così per una spesa complessiva per i dodici mesi contrattuali decorrenti da 

ottobre 2003 a settembre 2004 per la prestazione professionale in argomento pari a Euro 15.989,50,  nell'intesa 

che le spettanze pattuite continueranno ad essere liquidate mensilmente, a seguito di presentazione di nota 

professionale e attestazione del Dirigente del Settore Servizi Scolastici e Educativi, circa il puntuale 

adempimento delle prestazioni professionali necessarie per l'espletamento dell'incarico suddetto;

                          D E T E R M I N A 

- di rinnovare l'incarico di prestazione professionale tra il dirigente dei servizi educativi e scolastici e la 

dott.ssa Rita Croci, nei termini sottoscritti con il contratto approvato con il citato atto di Giunta Comunale n. 228 

del 18 ottobre 2000, come integrato con successivo provvedimento di Giunta Comunale n. 136 dell'11 luglio 

2001 e prorogato quindi annualmente con determinazioni dirigenziali, nei termini di durata e contenuti ribaditi 

con il presente provvedimento, per l'anno scolastico 2003/2004 con decorrenza dall'ottobre 2003 e fino al mese 

di settembre 2004, per i motivi espressi in premessa e narrativa, precisando che i contenuti dell'incarico 

professionale sono quelli previsti nello schema di convenzione, approvato quale parte integrante e sostanziale del 

citato atto di Giunta Comunale n. 228/2000, comportante  in particolare i seguenti compiti:

a) consulenza per il coordinamento organizzativo, al Dirigente 

   titolare del centro di responsabilità, delle attività didattiche, 

   pedagogiche, progettuali e organizzative dei servizi relativi 

   all'asilo nido e servizi integrativi (Spazio Accoglienza e 

   Genitori-bambini), alle scuole dell'infanzia comunali, statali e 

   private per l'integrazione del sistema formativo comunale per 

   renderlo capace di cogliere gli elementi innovativi del nuovo 

   sistema legislativo regionale delineato in applicazione della 

   legge n. 1 del 2000, relativa alle disposizioni per la promozione 

   di diritti e di opportunità per l'infanzia compresa tra gli 0 e i 

   6 anni e successive norme integrative;

b) attività di consulenza riguardanti gli interventi socio-educativi 

   per la prima infanzia (0/6 anni) volti a favorire il coordinamento 

   e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, 

   formativi, socio-sanitari attraverso il raccordo tra asilo nido, 

   scuole dell'infanzia comunali e statali e tra le istituzioni    

   dell'infanzia pubbliche e quelle private in applicazione anche 

   delle norme paritarie (L. 62/2000);

c) elaborazione e attivazione di progetti di formazione del personale 

   insegnante operante nelle istituzioni comunali per l'infanzia ma 

   anche presso soggetti pubblici e privati del sistema educativo 

   comunale 0/6 anni;

d) definizione progetti di potenziamento dei servizi sperimentali 

   prefiguranti soluzioni di cura ed educazione differenziate e 

   flessibili rispetto alle forme istituzionali esistenti ma coerenti 

   con queste, con possibilità di avvio di corsi di formazione per       educatori/trici familiari, con l'obiettivo di 

adeguamento e 

   flessibilizzazione dei servizi ai mutamenti sociali e familiari;



e) consolidamento del rapporto con le famiglie finalizzato al 

   sostegno psico-pedagogico delle funzioni genitoriali da svolgersi 

   mediante attività di formazione dei genitori e di socializzazione 

   delle problematiche emerse;

f) attività rivolte al potenziamento della partecipazione delle 

   famiglie alla gestione democratica della vita scolastica, compresa 

   la programmazione pedagogica di attività laboratoriali;

- di precisare che anche nell'anno scolastico 2003/2004 la dott.ssa Rita Croci continuerà a svolgere i 

compiti di coordinamento pedagogico relativi alla gestione dello "spazio accoglienza" e del "nido aperto 

genitori-bambini" nonchè la partecipazione a corsi di formazione e ad organismi scolastici sovracomunali 

(gruppo di coordinamento pedagogico provinciale dei servizi 0-6 anni), incaricati di esaminare le problematiche 

pedagogiche e gestionali della fascia dei servizi 0-6 anni, sottolineando che per quanto riguarda in particolare la 

gestione dei servizi integrativi dell'asilo nido, tale competenza tenderà a limitarsi ad una consulenza di tipo 

organizzativo rispetto alle attribuzioni assegnate alla dott.ssa Rita Croci con l'atto di Giunta Comunale n. 

136/2001, mentre eventuali ulteriori impegni derivanti dalla necessità di presentazione e gestione di attività 

sovracomunali cui è necessario ricorrere per ottenere i finanziamenti provinciali dovranno essere coperti con 

risorse messe a disposizione dagli altri enti partecipanti, di norma in misura proporzionale, alla dimensione 

quantitativa e qualitativa dei servizi educativi gestiti e inoltre rispetto al precedente anno non è previsto alcun 

impegno specifico correlato all'organizzazione di specifici corsi-concorsi per il personale insegnante 0/6 anni non 

di ruolo, dato che i predetti corsi-concorsi sono già stati espletati e la graduatoria vigente ha validità triennale;

- di stabilire che, nell'ottica di prosecuzione del percorso di qualificazione dell'offerta educativa, si rende 

necessario rinnovare l'incarico per la fascia 0-6 anni alla dott.ssa Rita Croci, nella misura di n. 40 ore mensili e 

che il contenimento dell'impegno settimanle e mensile nei predetti limiti temporali è dovuto a motivazione di 

compatibilità generale con le risorse finanziarie disponibili; 

- di dare atto che il costo complessivo a carico dell'ente, comprensivo degli oneri di legge, in relazione al 

periodo di validità del nuovo incarico, dal mese di ottobre 2003 a settembre 2004, pari a 12 mesi per n. 480 ore 

complessive, ammonta a Euro 15.988,50, per competenze all'interessata, a cui si aggiungono i costi per Inps e 

Inail di seguito indicati dal competente ufficio stipendi: per INPS  Euro 1.065,92 e per INAIL Euro 53,30 a 

carico dell'ente e così per complessivi Euro 17.107,72 annui;

- di dare atto che la dott.ssa Rita Croci è stata debitamente autorizzata dalla competente autorità scolastica 

da cui dipende a svolgere l'incarico di consulenza in oggetto;

- di precisare che le risorse necessarie sopra quantificate sono rese disponibili come segue:

 

- quanto a euro 4.277,19 di cui euro 3.997,38 per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2003, euro 

266,34 per INPS e euro 13,47 per INAIL a carico dell'ente per lo stesso periodo, utilizzando i contributi 

ministeriali accantonati con determinazione dirigenziale n. 759/2002 - impegno n. 1807 sub 2;

- quanto ad Euro 12.832,00 troverà disponibilità sul bilancio di previsione 2004 al cap. 2050 "Incarichi 

professionali, consulenze e altre prestazioni di servizio" che il dirigente interessato si obbliga sin da ora a 

richiedere e individuare fra quelle a lui assegnate in sede di redazione del futuro P.E.G.; 

- di individuare nella persona del dirigente del settore Pubblica Istruzione dott. Agostino Bizzocchi il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________



                 

_____________________________________________________________________

DEL29404/ASD-DEL     Determina D. n. 758 del 22.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


